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Úvod

Zločiny proti lidskosti představují jednu z nejzávažnějších forem zásahu do života,

integrity, důstojnosti a osobnosti člověka. Útoky proti civilnímu obyvatelstvu naplňující

znaky zločinů proti lidskosti tak, jak je chápeme dnes, se v historii vyskytují od nepaměti.

Byla to však až druhá světová válka a hrůzy prožité civilním obyvatelstvem, které vedly

k zakotvení pojmu zločinu proti lidskosti v mezinárodním právu. Statut Mezinárodního

vojenského tribunálu v Norimberku v historii poprvé oficiálně definoval zločiny proti

lidskosti.

Vzhledem k tomu, že dodnes neexistuje žádná specifická mezinárodní smlouva

zaměřující se výlučně na zločiny proti lidskosti a stanovující jejich definici, musíme obsah

skutkové podstaty zločinů proti lidskosti extrahovat z jiných pramenů. Normy zakazující

páchání zločinů proti lidskosti jsou zároveň z velké části normy obyčejové a tedy nepsané

povahy a jako takové se neustále vyvíjí. Od prvních náznaků určité ochrany nezadatelných

hodnot lidskosti až do dnešního dne proto doznalo pojetí zločinů proti lidskosti celé řady

změn.

Jakým způsobem tedy můžeme zjistit obsah obyčejové normy, a tím i podstatu toho, co

je zločinem proti lidskosti? Na rozdíl od poloviny 20. století dnes již existuje řada psaných

právních nástrojů, které obyčejové normy převádí do písemné podoby. Patří mezi ně

především Statuty mezinárodních trestních tribunálů a soudů, které obyčejové normy samy

zpřesňují a dále dotvářejí. Každý z těchto nástrojů však vymezuje zločiny proti lidskosti

alespoň zčásti odlišně. Je tak otázkou, nakolik jsou tyto změny odrazem charakteristických

rysů daného konfliktu, či odrazem myšlenkového postoje tvůrců těchto nástrojů a do jaké

míry takové odlišnosti reflektují skutečný vývoj mezinárodního obyčeje.

Odpovědi na zmíněné otázky můžeme většinou nalézt až po určité době, kdy má norma

možnost být prověřena v praxi. Rozhodující praxí pak v tomto případě bude zejména

judikatura daného tribunálu či soudu, i další v budoucnu vzniklé orgány mezinárodní

spravedlnosti a jejich psané Statuty a judikatura.
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Cílem této práce je analýzou právních textů a srovnávací historickou a komparativní

metodou zkoumat pojetí a definice zločinů proti lidskosti a jejich vývoj zejména od

poloviny 20. století až do současnosti.

Ve své práci nejprve obecně analyzuji charakteristické prvky společné pro celou

kategorii zločinů proti lidskosti, včetně jejich zařazení do kategorie zločinů podle

mezinárodního práva. V druhé části práce se následně zaměřuji na mezinárodní trestní

tribunály vzniklé ad hoc a věnuji se prvopočátkům pojetí zločinů proti lidskosti

v mezinárodním právu (1899), Statutu a rozsudku Vojenského tribunálu v Norimberku

(IMT), jakož i dalším soudním procesům vedeným se zločinci druhé světové války

v poválečném Německu, a konečně i odkazu IMT pro budoucí vývoj definice zločinů proti

lidskosti v mezinárodním právu.

V souladu s časovou posloupností vzniku dalších tribunálů, jakožto trestních tribunálů

navazujících na Norimberské principy, se následně zabývám Mezinárodními trestními

tribunály pro bývalou Jugoslávii (ICTY) a Rwandu (ICTR), jakož i Zvláštním soudem pro

Sierra Leone (SCSL). Analýzou a komparací Statutů těchto orgánů a jejich

nejvýznamnějších rozsudků se zaměřuji na pokračující vývoj definice zločinů proti

lidskosti, a tím i na přínos těchto orgánů pro materiální právo, i na nejvýznamnější rozdíly

mezi jejich definicemi a faktory, které odlišné vymezení zločinů ovlivnily.

Třetí část mé práce je věnována nejnověji vzniklému orgánu mezinárodní spravedlnosti,

Mezinárodnímu trestnímu soudu (ICC), jenž představuje doposud největší přínos pro

materiální mezinárodní právo, inter alia také v oblasti definování zločinů proti lidskosti.

Vzhledem k tomu, že na rozsáhlejší judikaturu ICC musíme ještě vyčkat, za hlavní zdroje

jsem zde využila zejména Římský statut a „Znaky skutkových podstat zločinů“ (Elements of

Crimes).

Okrajově se ve své rigorózní práci zabývám také vnitrostátním postihem zločinů proti

lidskosti, ovšem s ohledem na rozsáhlost materie se soustředím zejména na oblast

mezinárodního práva veřejného. Přestože teoretický základ postihu zločinců páchajících

zločiny proti lidskosti je dnes v mezinárodním právu na dobré úrovni, mezinárodní trestní

tribunály a soudy čelí v praxi řadě problémů při jejich stíhání. Poslední část mé práce je

proto zaměřena zejména na analýzu vyskytujících se překážek, na které při výkonu své
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činnosti tribunály v praxi narážejí i na krátký souhrn problémů, které se zpravidla vyskytují

při výkonu trestní justice nad zločiny proti lidskosti na národní úrovni.

K vypracování práce jsem použila především primární prameny – zejména Statuty

mezinárodních trestních tribunálů a Mezinárodního trestního soudu (ICC), jejich Jednací a

důkazní řády a jejich judikaturu. Významným zdrojem mé práce byly také zahraniční

prameny a literatura. Zde jsem čerpala především z monografií odborníků na mezinárodní

právo (např. prof. M. Ch. Bassiouni nebo prof. A. Cassese) i z mezinárodních odborných

časopisů (např. Journal of International Criminal Justice nebo American Journal of

International Law). V neposlední řadě jsem čerpala také z četných internetových zdrojů

(zejména oficiálních webových stránek OSN a jednotlivých tribunálů). Z českých pramenů

mi byly zdrojem především publikace prof. Šturmy a časopis Mezinárodní politika.
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A. Charakteristické znaky zločinů proti lidskosti

1. Zločiny proti lidskosti jako jedna z kategorií zločinů podle

mezinárodního práva

Zločin podle mezinárodního práva (crime under criminal law, crime de droit

international) nemá sice v mezinárodním právu jednu uznávanou definici, nicméně můžeme

shrnout, že jde o takové jednání fyzických osob, jehož trestnost plyne přímo z

mezinárodního práva,
1
a jež představuje nejzávažnější porušení pravidel týkajících se

ochrany míru, základních lidských práv a pravidel humanitárního práva.
2
Tato pravidla,

k jejichž porušení dochází, mají současně charakter norem jus cogens, tj. kogentních norem,

a jejich porušením je pro jejich klíčovou povahu dotčeno celé mezinárodní společenství

(erga omnes).

Podle Statutu Norimberského tribunálu patří tradičně mezi zločiny podle mezinárodního

práva: 1. zločiny proti míru, 2. válečné zločiny a 3. zločiny proti lidskosti.
3,4

Všechny

tyto zločiny přitom sdílí celou řadu společných znaků, jimiž se významně odlišují od

standardních vnitrostátních i tzv. smluvních trestných činů.

Analogicky i zločiny proti lidskosti mají společnou celou řadu charakteristických

znaků. Především jde o trestné jednání (konání či opomenutí) osoby v postavení státního

orgánu nebo osoby jednající jménem státního orgánu či pod jeho záštitou, které je

charakteristické svou závažností a vysokým stupněm společenské nebezpečnosti, a kterým

současně došlo k porušení kogentních norem (jus cogens)
5
.

1
P. Šturma, Mezinárodní trestní soud a stíhání zločinů podle mezinárodního práva, Karolinum, 2002, str. 16

2
Ibid., str. 17

3
Čl. 6 Statutu Mezinárodního vojenského soudního dvora, český oficiální překlad vyhlášen pod č. 164/1947 Sb.

4
Z kategorie zločinů proti lidskosti se následně díky Úmluvě o zabránění a trestání zločinu genocidia (1948)

vydělil samostatný zločin genocidy, jenž má své specifické vlastnosti odlišné od zločinů proti lidskosti.
5
Okruh norem jus cogens není v mezinárodním právu nikde pevně stanoven, nicméně řada autorů se

shoduje na tom, že právě zločiny proti lidskosti jsou nepochybně chráněny normami mezinárodního práva,

jež jsou kogentní povahy; viz I. Brownlie, Principles of Public International Law, Oxford University Press,

2008, str. 511; M. Ch. Bassiouni, International Crimes: Jus Cogens and Obligations Erga Omnes, Law and

Contemporary Problems, Vol. 59, No. 4, 1996, str. 68
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Trestní odpovědnost za spáchání zločinu proti lidskosti pak nepodléhá běhu promlčecí


[…]


na řízení (převoz svědků, důkazního materiálů, předávání obviněných apod.) jsou v případě

řízení vedeného v místě, kde byly zločiny spáchány, mnohem nižší. A konečně i trestního

řízení se v případě smíšených tribunálů účastní zpravidla i zástupci, kteří mají u obyvatel

větší legitimitu, tedy soudci a státní zástupci pocházející z postižené země.

Naproti tomu ICC, jehož stálým sídlem je Nizozemí, a jehož soudci, prokurátor, i stálý

personál pocházejí z nejrůznějších signatářských států Římského statutu, bude muset klást

větší důraz na osvětu a dosažení co největší možné informovanosti zejména

v rozvojových zemích, které nemají v činnost „západních“ tribunálů žádnou důvěru, s cílem

maximalizovat povědomí obyvatel o jeho činnosti a zprůhlednění jeho trestních řízení.

Vzhledem k tomu, že činnost ICC je teprve v počátcích, lze očekávat, že procesní

pravidla jeho trestního řízení budou v závislosti na potřebách praxe stíhání zločinů dále

dotvářena, precizována a v případě potřeby i měněna. Vhodným řešením se pro takový

případ zdá být další přebírání prvků kontinentálního právního systému, tj. inkvizičního

trestního řízení. Posílením role soudce, přenesením těžiště dokazování do přípravného

řízení (tedy zpravidla neveřejné a současně písemné fáze řízení), jakož i častějším

využíváním videokonferencí by pravděpodobně došlo k urychlení průběhu řízení a ke

snížení nákladů na činnost ICC.

Spolu s přibývajícím množství ratifikací se ICC snad také více přiblíží své misi být

mezinárodním trestním soudem ryze univerzální povahy. Současně by mělo být do

budoucna podrobněji řešeno, jaké následky bude mít pro stát situace, kdy sice ratifikoval

Římský statut, ovšem neplní své povinnosti spolupráce s ICC.

Vedle rozvoje mezinárodní justice by se pozornost mezinárodního společenství měla

zřejmě zaměřit také více i na národní výkon trestní justice nad pachateli zločinů proti
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lidskosti přímo v postižených zemích. Vedle vynakládání obrovských finančních prostředků

na činnost nákladných mezinárodních tribunálů se vhodným řešením zdá také podpora

justice přímo v post-konfliktních zemích zaměřená na obnovu jejich moci soudní, včetně

zabezpečení faktického zázemí pro výkon soudnictví, zajištění odborného a nezávislého

obsazení soudů a dosazení vzdělaného personálu, ustanovení dostatečného právního rámce

pro postih komplexních zločinů proti lidskosti i asistenci při výkonu některých praktických

náležitostí soudního procesu, jakými jsou např. pomoc při sběru důkazů nebo

zprostředkování informací o výkonu trestní justice obyvatelům postižených zemí.

Pomoc zvenčí zajištěná postiženým státům mezinárodními organizacemi či ostatními

státy mezinárodního společenství by tak měla spočívat nejen v poskytování finančních

prostředků, ale i v praktické asistenci v terénu. Státy mezinárodního společenství by

současně měly využívat i svého možného politického či ekonomického nátlaku na zajištění

efektivního a spravedlivého postihu pachatelů přímo v postižené zemi jejími vnitrostátními

justičními orgány.

Jak bylo uvedeno výše, zločiny proti lidskosti, jejich pojetí i zákaz jejich páchání jsou

obsaženy v normách mezinárodní obyčejové povahy. Obyčejové normy, jakožto normy

nepsané, se přitom v čase neustále vyvíjí. Definice zločinů proti lidskosti prošla za

posledních 70 let značným vývojem. Stejně tak se v posledních desetiletích zdokonaluje i

systém mezinárodního trestního soudnictví, a není pochyb, že mezinárodní právo v oblasti

zločinů proti lidskosti bude v tomto trendu pokračovat i nadále. Bude proto jistě zajímavé

sledovat, jakým směrem se bude další vývoj ubírat.
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RESUME

DOCTORAL (JUDr.) THESIS

CRIMES AGAINST HUMANITY

Crimes against humanity represent one of the most heinous acts of violation of basic

human rights and freedoms. Criminal acts fulfilling the elements constituting what we today

understand to be a “crime against humanity” have been committed on numerous occasions

in the history of the humankind. However, it was only the World War II, which led to a

formal definition of a crime against humanity in written norms of public international law.

The criminal nature of this crime is determined by customary norms of international law. As

such, the customary norms are subject to a constant change in time. Therefore, the

perception of a crime against humanity has undergone a significant shift since the World

War II. Due to the fact that there is no multilateral Convention defining solely crimes

against humanity, prohibiting their commission and prescribing applicable sanctions for

their commission, we need to extract the definition of a crime against humanity from other

sources.

The aim of my thesis is to analyze the development of the substance of crimes against

humanity mainly throughout the 20
th

century. Via comparing the most important case law of

the international criminal tribunals (i.e. IMT, ICTY, ICTR and SCSL) and the International

Criminal Court (ICC) I am discovering the most current definition of a crime against

humanity as well as summarizing the development of the norms regulating these crimes.

The first chapter of my thesis examines common features of all crimes under

international law. The second chapter focuses on international criminal tribunals created ad

hoc in the past 70 years (IMT, ICTY, ICTR, SCSL), their Statutes, case law and their

contribution to substantive law regarding the definition of crimes against humanity. This

chapter is also concerned with the main differences among the definitions and seeks to

interpret the factors, which led to similarities as well as differences in these definitions.

The third chapter of my thesis is addressing solely the ICC as the newest and permanent

addition to bodies established by the international community with the aim of achieving

international justice.
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In the end of my thesis I also marginally concentrate on national prosecutions of crimes

against humanity. Although, since the subject matter and the potential for research is so

extensive, my main concentration remains on the international aspects of prosecuting

crimes against humanity and the most common obstacles the international bodies face while

prosecuting the perpetrators of these crimes.