1

Oponentský posudek rigorózní práce

Předkladatelka: Mgr. Veronika Podlahová, LL.M.

Téma a rozsah práce: Zločiny proti lidskosti (144 s. textu,)

Datum odevzdání práce: říjen 2013

Mgr. Veronika Podlahová .M. se ve své rigor zní práci v nuje zdánliv notoricky

známému a mnohokrát popisovanému tématu totiž zločinům proti lidskosti. Zvolené

téma zdaleka není n čím co by nezasluhovalo důkladnou analýzu. Důvodů je hned

n kolik. Prvním z nich je skutečnost že v tšina mezinárodních smluv sice mluví o

zákazu a zločinů proti lidskosti ale příliš je nedefinuje. Druhým důvodem je že řada

zločinů proti lidskosti byla definována zejména po druhé sv tové válce a definice tak

neodrážejí nutn vývoj který nastal zejména koncem minulého a začátkem současného

tisícíletí. Třetím dobrým důvodem pro výb r tématu je skutečnost že narozdíl od

mezinárodní právní v dy se v České republice nenajde příliš publikací které by se jím

zabývaly systematičt ji. Informace o jednotlivých skutkových podstatách zločinů proti

lidskosti tak n které procesní otázky spojené s traktovanou problematikou zůstávaly

českému čtenáři pon kud vzdáleny.

ktuá nost no ost náro nost t tu

Jak vyplývá z předchozího odstavce je volba tématu zcela patřičná a aktuální. Důkladná

analýza zločinů proti lidskosti je nepochybn potřebná nejen z mezinárodního ale také z

vnitrostátního hlediska. Velmi významn přisp la k vyjasn ní obsahu skutkových podstat

zločinů proti lidskosti judikatura mezinárodních trestních tribunálů. Téma bylo rovn ž

diskutováno obšírn při jednáních na příprav ímského statutu Mezinárodního trestního

soudu. I přesto že výše uvedený vývoj zaznamenaný v posledních n kolika desetiletích

významn posunul vnímání a vyjasňování obsahu zločinů proti lidskosti existuje stale
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ješt n kolik otevřených otázek. Rovn ž z tohoto důvodu je zvolené téma velmi vhodné a

aktuální. Autorka pojala navíc svou práci způsobem který sv dčí o tom že se seznámila

s řadou primárních a sekundárních pramenů zejména zahraničních. Při zpracování

tématu musela analyzovat recentní judikaturu mezinárodních trestních tribunálů a

porovnávat je s představami právní v dy a praxe v dob kdy se koncepce zločinů proti

lidskosti tvořila. Krom znalosti mezinárodního práva projevila velmi slušnou orientaci v

trestním právu. Shrneme-li tuto cast do dílčího záv ru lze konstatovat že způsob

zpracování předložené práce sv dcí spíše o tom že šlo o náročn jší proces než je tomu

při zpracovávání témat která jsou svojí povahou výlučn vnitrostátní povahy nebo

naopak výlučn mezinárodní.

2 For á ní stránk práce yužit zdroje

Z formálního hlediska nelze práci příliš co vytknout práce je logicky člen na jazyková

úprava je na odpovídající úrovni rozsah rovn ž odpovídá pracem podobného charakteru.

Práce s primárními a sekundárními prameny je standardní i když si nelze nevšimnout že

se n kteří autoři objevují pod čarou čast ji. Velmi dobře si předkladatelka práce vedla při

analýze judikatury mezinárodních trestních tribunal. To je patrn nejv tsí přednost

předkládané práce.

3 Ch r kteristik práce

Krom úvdu a záv ru je práce systematicky člen na do čtyř částí. V úvodu je představeno

samotné téma a vymezen cíl práce. Deklarovaným cílem práce je „analýza právních textů

a srovnávací historická a komparativní metoda zkoumání pojetí a definice zločinů proti

lidskosti a jejich vývoje zejména od poloviny 20. století až do současnosti . V úvod

autorka navíc stručn uvádí strukturu práce a informuje o použitých pramenech a

literatuře. V první části práce se obecn v nuje zločinům proti lidskosti. Zločiny proti

lidskosti jsou řazeny do širší kategorie zločinů podle mezinárodního práva. Autorka

uvádí že jde o zločiny jichž se dopoušt jí osoby v postavení státních orgánů jde navíc o
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zločiny které vykazují značný stupeň závažnosti a nebezpečnosti které spadají mezi

normy ius cogens a účinky erga omnes jejichž spáchání zakládá stíhání na základ titulu

univerzální jurisdikce a je nepromlčitelné. Ve druhé a třetí části se autorka v nuje stíhání

zločinů proti lidskosti na mezinárodní úrovni zejména před mezinárodními trestními

tribunály (Norimberský tribunál I T I TR reziduální mechanismus a Zvláštní soud

pro Sierra eone a před Mezinárodním trestním soudem. Autorka analyzuje jak statuty

soudních orgánů tak jejich judikaturu a všímá si při tom posunů ve vymezení zločinů

proti lidskosti k nimž postupem doby práv díky činnosti daných soudních orgánů došlo

(odpadnutí podmínky war nexus omezení elementu pronásledování na specifický typ

zločinu proti lidskosti zapojení požadavku systematického útoku na civilní

obyvatelstvo). Čtvrtá část je v nována procesní stránce stíhání zločinů proti lidskosti na

vnitrostátní i – zejména – mezinárodní úrovni. Na mezinárodní úrovni se autorka v nuje

n kterým základním překážkám omezujícím stíhání zločinů proti lidskosti. Za n

považuje zvlášt selektivní justici (otázka tzv. velkých ryb problém spravedlnosti vít zů

a problém dvojích standardů dopadení pachatelů a délku a komplexnost případů. S

výjimkou pon kud telegrafického popisu stíhání zločinů proti lidskosti na vnitrostátní

úrovni se jednotlivým problémovým otázkám čtvrté části v nuje velmi podrobn .

Práce je zakončena přehledným záv rem v n mž autorka syntetizuje k čemu ve své

analýze dosp la.

4 Připo ínky otázky k zodpo ězení při obh jobě

Jak je uvedeno již výše práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi

solidn . Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít.

V souvislosti se čtvrtou částí napadá oponenta hned n kolik otázek. Jednou ze základních

je ta jaký je vlastn účel přijatých mezinárodních instrumentů na ochranu lidských práv.

Odpoví-li autorka tak jak si oponent myslí vyvstává další otázka a to jakým

nejefektivn jším způsobem lze ob ti zločinů proti lidskosti nejlépe chránit a do jaké míry
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mohou mít opatření přijatá na mezinárodní a vnitrostátní úrovni preventivní funkci.

Krom toho lze položit ješt další otázku totiž tu zda lze při současném stavu

mezinárodního práva a vývoji mezinárodních vztahů efektivn přistupovat k napln ní

základního účelu právní úpravy ve všech případech zcela rigidn a stejn , anebo zda

přece jen není namíst jistá flexibilita v použití prostředků práv ve prosp ch případných

ob tí.

Záv rem bych rád uvedl že celkov práci hodnotím velmi kladn doporučuji ji proto k

ústní obhajob .

Vladimír Balaš

V Praze dne 23. prosince 2013